12. In *variolis*, sub *prioribus stadiis* oculus, uti in morbillis; — si *exanthema floret* pustulae ad palpebras, harum et scleroticae conjunctivam emergentes observari possunt.

13. Sub *initio variolarum* motus convulsivi oculorum signum grave. Landré-Beauvais.

14. Omne *exanthema acutum*, inprimis *morbillosum, scarlatinum* et *variolosum*, inflammationem conjunctivae, specificam inducere valet. — Si in eruptione, decursu aut crisi turbatur, non raro ophthalmitis anterior, serius totalis, nonnumquam amaurosis sequitur.

15. Eaedem sequelae sub iisdem circumstantiis excipiunt *exanthemata chronica*, inprimis *lineam capitis, psoram* et *plicam polonicam*. Ultimas duas incaute suppressas saepius in arthriticis individuis glaucoma designat.

CLASSIS IV. CACHEXIAE.

§. 54.

A. M a r c o r e s.

Signa oculi in febre lenta, tabe et phthisi, in specie in tabe dorsali et phthisi pulmonali.

1. Oculus in febre lenta tempore exacerbationis vivaciter splendens, sensibilis, pupilla parum contracta, —

tempore remissionis languidus, pupilla dilatata, albuginea exquisite alba et humide splendens invenitur.

2. Prouti vero febris lenta vel inflammatoria, vel nervosa, vel gastrica fuerit, varii hujus characteris et varii status gastrici signa, quae ex superius adductis colligi possunt, in oculo gerit. Conf. §. 40. §. 42. §. 43.

3. In omni morbo chronico cum *tabe* oculi in orbitam retrahuntur et concavi evadunt. Palpebrae vero emaciantur, exsiccantur, ita, ut quaevis fibra musculi orbicularis distingui possit.

4. Immobilis ad lucem incidentem pupilla in *tabe*, nec non in *phthisi* pertinacitatem morbi designat.

5. In ultimo stadio *tabidorum* et *phthisicorum* lemiae palpebras conglutinantes malum dant omen.

6. *Tabem dorsalem* vertigo, hebetudo visus et diversa oculi hallucinatio, — ad finem vergente morbo, coecitas amaurotica comitari solent.

7. In *phthisi pulmonali* sclerotica colorem margaritaceum acquirit.

8. Si *vomica magna in pulmone rumpitur*, pupilla dilatatur: quod signum periculum imminens indicat.

9. Diplopia in ultimo *phthisicorum* stadio symptoma malum.

§. 55.

B. *Cacochymiae*.

Cachexiae cum praevalente abnormi sanguificatione.

Signa oculi in scorbuto et chlorosi.

1. *Scorbutum* varii gradus in oculo denotant: annuli ex viridi-coerulescentes circa oculos, maculae lividae palpebrarum, echymoses harum et conjunctivae, obscurationes corneae sanguineae, haemophthalmus, lacrymatio sanguinea, imo cachexia oculi sanguinea. — Obtutus moestus, languidus, pupilla dilatata, tarda. — In *sypilitico-scorbuticis* ophthalmo-blenorrhoea maligna

non raro gignitur. Et in *arthritide scorbutica* visus duplicatus, testante *Drawiz*, frequens est.

2. In *chloroticis* pallescunt palpebrae, tumet simul pallida caruncula lacrymalis. Cinguntur oculi languidi annulis livescentibus, dilatatur pupilla, et si haec ad lucem incidentem immobilis fere manet, malum diuturnum designat.

§. 56.

Signa oculi in helminthiasi.

1. Aegri verminosi habent oculum languidum, per vices illacrymatum, splendoris expertem, albugineam lactei, coerulescentis coloris, pupillam multum dilatatam, annulos lividos circa oculos. Motum abnormem musculorum bulbi et palpebrarum, diversas hallucinationes visus frequenter experiuntur.

2. Oculi sub somno imperfecte clausi inter signa helminthiasis a pluribus ponuntur medicis. — Nil mali vero denotant, aeque ac inaequalis oculorum magnitudo in hoc morbo observata.

3. Ejusdem significationis in verminosis est strabismus, oculi inquieti celer motus, pupilla tarda, fere immobilis.

4. Si pupilla in verminosis contracta est, ad *oxyuris vermicularis* praesentiam inde concludit Gruner.

5. Marmarygae, floccorum visio, diplopia, hebetudo visus, imo per intervalla amaurosis, frequentia symptomata vermium in intestinis nidulantium, quin mali quid semper portendant. — Et erysipelas conjunctivae vermibus originem saepe debere, sub febre verminosa diximus.

§. 57.

Signa oculi in hydrope vario, in specie in anasarca, hydrocephalo, hydrorhachia, hydrothorace, hydrocardia et ascite.

1. Tumor laxus circa oculos cum facie pallida, rubor naturalis internae faciei palpebrarum pallescens,

sanguinem aquosum, cruore orbatum et *leucophlegmatiam* indicant.

2. Tumor et pallor carunculae lacrymalis, oedema palpebrarum pallidarum et conjunctivae *hydropem universalem* et *anasarcam* comitantur.

3. Hydropi universali non raro sese adsociat *hydrophthalmus*.

4. *Hydropem ventriculorum cerebri in stadio inflammatorio* aucta sensilitas, contorsio oculorum in orbitam retractorum et sub somno semitectorum, pupillae angustatio, — in *stadio exsudationis* strabismus cum oculis deorsum et introrsum directis, non raro multum mobilibus, diplopia et varia hallucinatio visus, spasticus motus palpebrarum semiapertorum; in *stadio paralyseos* coecitas perfecta, conjunctiva sanguine suffusa indicant.

5. Inter signa, quibus *helminthiasis et praesertim febris verminosa ab hydropem ventriculorum cerebri* distinguitur, pertinet — pupilla in priori morbo dilatata, quin oculus lucis impatiens, rubens aut inflammatus sit.

6. In *hydrocephalo interno* amaurosis frequentior, quam in *externo*; in hoc saepius observatur, quam in *hydrorrhachia*.

7. In *hydrocephali periodo ultima* palpebra superior una alterave immobilis et paralytica evadit. Eodem tempore, nonnumquam etiam prius, pupilla unius vel utriusque oculi non amplius contrahitur, et ad lucem intensissimam dilatata manet. — Ultimum hoc symptoma 5. — 6. — 7. — die, rarius 2. — 3. — ante mortem intrat. — Whytt: *Sämmtl. zur prakt. Arzeneykunst gehörige Schrift. Aus dem Englisch. Leipzig 1771.*

8. Si in *hydrocephalicis* pupilla antea multum dilatata, naturalem recuperat magnitudinem, mors in propinquo, et 3.—4. die post observatum hoc sympto-

ma intrat. — Id vero proprii habet tunc temporis pupilla, quod ad omnem fortiorem stimulum nervos in genere, aut olfactorium, aut opticum in specie adgredientem, ad pristinam amplitudinem dilatetur. — Whytt.

9. In hydrocephalo pupilla dilatata signum characteristicum. Contrahitur vero in hoc morbo luce appropinquata, sed nondum remota, nihilominus post breve tempus dilatatur. — Friedreich. Conf. cum Nr. 7—8.

10. Hydrocephalici, antequam soporosi evadunt, visione varia terrefiunt. — Whytt.

11. Si hydrocephalici coeci evadunt, et album oculi inflammatur, mors proxima est. — Whytt.

12. In hydrocephalo, — morte instante — oculus unus alterve clausus observatur. — Odier.

13. In hydrocephalico, si contorquentur oculi, malum signum. — Quin.

14. Photophobia frequens symptoma in hydrocephalo, — malum semper.

15. Tumor sub oculis, mane in expergefactis observandus, et sub decursu ulteriori diei evanescens, suspicionem *hydrothoracis incipientis* movet. — Berends.

16. *Hydrothoracem evolutum* oedema palpebrarum superiorum comitari solet, et sacci lacrymalis levis tumor.

17. Annulus lividus circa oculos cum colore terreo faciei et lividis plagis ad angulos oris et nasi, si simul asthmatica est respiratio, *hydrothoracem* vel *hydrocardiam* indicat.

18. Dictum fuit supra — (§. eod. Nr. 1) tumorem laxum circa oculos et internam faciem palpebrarum pallidam sanguinem aquosum designare. Hoc generale, effatum in sequentibus specialem explicationem invenit. Hippocrates enim praedict. lib. 2. t. 1. p. 228. sic loquutus est: At, qui partes eas, quae subsunt oculis,

vehementer sublatas habent, magnos lienes habere comperies. Quod si pedum quoque tumores adsint, ex aqua quoque laborare videbuntur. Sed et ventrem et lumbos inspicere oportet.

In alia quoque relatione, nimirum in ea ad Nr. 15. ejusdem §. notabilis est haec Hippocratis sententia. Idem symptoma, quod Berends in hydrothorace novit, alter in *ascite* jam noverat.

19. Et commentarium ad „pallidam palpebrarum internam faciem” — largitur observatio, quam Morgagni in epistola 38. art. 29. notat. — Laniones, oves mercantes, attollentes superiorem animalium palpebras, et harum, nec non eorum, quae oculo sunt circumjecta, colorem animadvertentes, ex rubro sanas oves, ex albido morbidas et quidem vel hepatis induratione vel *hydropse ventris* internoverant. Conf. Boërhave, praelect. academ. §. 868.

20. Et *van Swieten* de hujus signi utilitate convictus fuit, dum ait: „Verum imprimis palpebrarum interna superficies, canthus oculi major et tunica adnata oculi solent a medicis caute examinari: ubi vasa numerosissima et quidem diversi generis, sanguinea, serosa, lymphatica se conspectui offerunt.”

„Patet ergo, diversas series vasorum, variosque humores, per vasa oculorum fluentes, posse conspici a medicis, sicque judicium ferri de qualitate humorum, qui per vasa nostra moventur.” — Tom. 3. p. 472. §. 1094.

§. 58.

C. Cachexiae cum praevalente morbo singularium systematum.

1. Cachexiae cum praevalente morbo systematis cutanei.

Signa oculi in lue venerea, in specie in gonorrhoea virulenta et lue universali.

1. Qui *gonorrhoea* laborant, annulos lividos circa oculos gerunt, albugineam pallide rubram, oculum hu-

midum habent. In *gonorrhoea posthuma* oculus sordibus mucosis inquinatur, iris laxa, pupilla dilatata est.

2. *Gonorrhoeam virulentam suppressam*, praesertim in viris, inflammatio conjunctivae varii gradus, plerumque oculi dextri sequitur.

3. Hinc *Klein* monet: Si pituita copiosior, crassior, flavus, humori purulento fere similis, majori impetu sive effluxu ex oculi cantho sine evidenti causa erumpit, de gonorrhoea repente cohibita cogitatio in suspectis.

4. *Syphilis universalis* imminuto splendore corneae, quae annulo vasculoso cingitur, pupilla tarda, contracta; aucta sensilitate oculi, imminuta ejus acie citoque exhaurienda se manifestat, quin adhuc speciali morbo in hoc organa indicetur.

5. Saepe tamen se prodit in *ulteriori decursu* inflammatione iridis et corneae simul, vel et lippitudine aut ophthalmo-blenorrhoea.

6. Quapropter *Klein*: In contumaci oculorum inflammatione de contagie inquire syphilitico. *Interp. clinic.* p. 173.

7. Si in suspecto madarosis adest, vel milphosis, exostosis in orbita tangitur, vel vero non; bulbus tamen prominet et coecus evadit, vix de lue universali dubitandum. — Sed et pannus, varices chorioideae, cataracta in tali individuo medicum attentum faciant.

8. In *rhachitico-syphiliticis* amaurosis, exostoses, hyperostoses, cariem ossium cranii, praesertim ad sellam turcicam indicant.

§. 59.

2. Cachexiae cum praevalente morbo systematis lymphatici.

Signa oculi in morbo scrophuloso.

1. *Diathesis scrophulosa* per palpebras laxas, ad marginem tumidas, cilia longa, rigida, glandulas Meibomii multum evolutas, auctam earum, conjunctivae

et glandulae lacrymalis secretionem, per corneam convexiorem, insigniter vel minus, quam in norma splendentem, per albugineam ultra normam albidam, per pupillam tardam et immobilem fere, — per frequentem blepharo- et ophthalmo-spasmus, annulos livescentes circa oculos, visum hebetem in oculo manifestatur.

2. *Morbum scrophulosum* ipsum varia conjunctivae inflammatio, corneae, iridis et lentis phlogosis, hordeolum, chalazion, pannus, ulcera palpebrarum et corneae, varices chorioideae, cataracta, amaurosis, fungus medullaris et facilis quarumdam harum affectionum in carcinoma transitus comitare solent.

CLASSIS V.: MORBI SE- ET EXCRETORII.

§. 60.

1. Profluvia.

Signa oculi in profluviis cruentis, in specie in epistaxi, haemoptoe et metrorrhagia.

1. Oculus clausus vel saepius nictitans, si alia bona adsunt symptomata, spem largitur *criticae epistaxeos* brevi subsequentis. Conf. §. 43. Nr. 11.

2. Quodsi inviti illacrymentur, aut splendores discernere sibi videantur, aut manus admoveant naribus velut scalpentes, tunc jam non adfore, sed adesse *sanguinis fluxiones* conspicies. Galen. Conf. §. 53. Nr. 4.

3. Si rubor oculorum et caligo ante oculos cum dolore tensivo capitis et nuchae, cum rubore et pruritu nasi intrant die critico, epistaxim criticam praedicunt.

4. Hinc Hippocrates: Cervicis dolor, oculi praerubri, sanguinis eruptionem praenunciant. Praedict. lib. 1. t. 1. p. 178.

5. Quibus invitis per febres acutas atque adeo ardentes, lacrymae effluunt, in his, dum cetera exitialiter non se habeant, sanguinis ex naribus profluvium expectandum est. In his, si quidem qui male habent, non sanguinis eruptionem, verum mortem portendunt. Hipp. de morb. vulgarib. lib. 1. p. 403—404.

6. Quibus in febribus ardentibus ad oculos aliquid abscedebat, hi praeurbras manus habebant et sanguinem ex naribus profundebant. Hipp. de morb. vulgarib. lib. 4. p. 527—528. Conf. §. 65. Nr. 8.

7. Oculos multum splendentes Friedreich saepe in *haemoptoicis* observavit.

8. Oculi languidi, concavi, annulis livescentibus cincti, in feminis *nimia menstruatione* vel *metrorrhagia* debilitatis esse solent. Sic et marmarygae, visus hebes, oculorum caligatio locum habent non tantum in hoc casu, sed post quamvis uberio rem haemorrhagiam. — Haec ultima symptomata tunc temporis nil boni denotant.

§. 61.

Signa oculi in profluvii humorum secretorum, in specie in fluore albo, profluvio seminis, diarrhoea.

1. In genere, *instante critica evacuatione* per sudorem, vomitum, diarrhoeam etc. non raro habitus totius oculi multum mutatur, quin inde periculum, sed contra sanatio. Ergo ad tempus morbi et signa reliqua praegressae coctionis, medicum adtentum esse oportet.

2. Oculi retracti in orbitam, sub *fluore albo* diuturno observantur, quin portendant periculum, diuturnitatem morbi tantum designantes.

3. Oculus languidus sit et annulis lividis cingitur post *frequentes pollutiones*.

4. Quin etiam per somnum, an ex oculis aliquid subappareat spectare oportet. Ubi namque non commissis palpebris ex albo quid subappareat, id, si neque

alvi profluvium, neque medicamentum purgans expressit, neque ita dormire consueverit aeger, pravam est indicium et lethale admodum. Hipp. praenot. lib. tom. 1. p. 91. Conf. aphorism. tom. 3. p. 756.

5. In febre ortus oculorum rubor diuturnam alvi malignitatem prae se fert. Hipp. Coac. praenot. tom. 1. pag. 267.

6. Erumpentes circa oculos eminentiae, dum aegri ex morbo recreantur, prorumpentis alvi spem faciunt. Ibid. pag. 268.

7. Oculus post diuturnam diarrhoeam idem observatur, uti post quamcumque aliam debilitantem evacuationem humorum nobilium. Conf. §. 60. Nr. 8.

§. 62.

2. Retentiones.

Signa oculi in retentionibus sanguineis, in specie in amenorrhoea suppressionis et emansionis, plethora venosa et in morbo haemorrhoidali.

1. Ex repentina profluvii sanguinei cujuscunque suppressione marmarygae, caligatio oculorum, ophthalmitides, haemophthalmus, imo amaurosis saepe intrant.

2. Menstrua suppressa sanguinem ex interno oculi cantho stillare fecerunt.

3. In feminis tempore annorum climactericorum, si menstrua silent, non raro puriformis secretio ad canthos oculorum nascitur.

4. Sic et hydatidis palpebrarum, chorioiditis, imo scirrhus et carcinoma tunc temporis frequenter occurrunt.

5. Haemorrhoidalis consuetus fluxus si turbatur aut supprimitur, imo plethora tantum venosa per palpebrarum hydatidem, varices earum et chorioideae, nec non inflammationem hujus membranae enuntiatur.

§. 63.

Signa oculi in retentionibus excernendorum, in specie in obstructione alvi, ictero, arthritide.

1. Oculi auctus splendor, albugineae praesertim ad canthos vasculosus rubor, nonnumquam hordeolum, marmarygae, caligatio oculorum *alvum obstructam* comitantur.

2. Ex palpebrarum et albi oculi flavedine *icterum*, ex colore nigricante flavo *icterum nigrum*; ex flavo viridicante *icterum viridem* cognoscimus. — Imo flavo colore tincta sub hoc morbo objecta alba nonnumquam conspiciuntur.

3. Alius morbus regius. Febris levisprehendit, caput gravitas detinet, ipse vero ex virore pallidus (*χλωρος*) evadit, praecipueque oculi etc. Hipp. de morb. lib. 2. tom. 2. pag. 247.

4. In *arthriticis* sensus formicationis ad oculum, spasmus musculi orbicularis, photophobia, epiphora, acris secretio glandularum Meibomii spumae albae similis, debilitas visus, album oculi subsordide livescens, tardus iridis motus, pupilla dilatata, haud pure nigra, *arthritidem* in organismo *delitescentem* designant.

5. Chalazion, tylosis, varices chorioideae, inflammatio conjunctivae oculi, praesertim sinistri, — serius iridis, vel chorioiditis, nec non bulbi totalis inflammatio *arthritidis* ad altiorem gradum evolutae, aut in alia parte, quam impetu suo adgrediebatur, *suppressae* testimonia sunt, quae oculus largitur medico.

6. Sic et pannus, cataracta, glaucoma, praesertim in feminis tempore climactericorum annorum — amaurosis, cirsophthalmus, fungus haematodes, cancer oculi.

CLASSIS VI: NEVROSES.

§. 64.

Signa oculi in vesaniis, in specie in fatuitate, moria, melancholia, mania, nymphomania et satyriasi.

1. Oculus emortuus, mere stupidus, nullum affectum effatus, ad summum bruta ira vel libidine, vel insatiabili esurie movendus, *fatuitatis altioris gradus* characteristicum signum.

2. Varia vero, et cito cum alia alternans idea, quam mens *moria* detenta gignit, varius, isque cito cum alio mutandus affectus, qui animum moriaci commovet in oculo vesani hujus speciei refulgens summa cum veritate adparet. — In *moria*, aequae ac in reliquis vesaniis pretium semioticum oculi in relatione physiognomica et pathognomica probe cognoscere valebit medicus.

3. *Melancholicis* communis est oculus languidus, obnubilatus, pavidus, palpebra superiori plus quam in normalitate tectus, timens alienum obtutum, nonnumquam fixus et ferox. Colorem albi flavo-viridescentem adparere, dicit van Swieten t. 3. p. 473. §. 1089. Pro varia fixa idea et affectu vario, quo illa gignitur, timor, desperatio, moeror, vitae taedium, amor, ecstasis tempore paroxysmi in oculo depingitur.

4. Oculum *maniaci* tempore paroxysmi ab illo irati vix distinguere valebis. Est enim ira brevis furor. — Conf. §. 33.

5. Et *nymphomaniam* huc trahimus et *satyriasim*, in quo morbo oculus pudoris oblitus fervidum et insatiabilem libidinis stimulum aperte effatur. — Strabismus nymphomania correptas saepius experiri *Gruener* dicit.

6. Quamdiu vesanorum obtutus, etsi parum tantum, ferox, vel pavidus, vel ambiguus manet; — tamdiu sanati dicendi non sunt.

§. 65.

Signa oculi in dyserethesiis, in specie in convulsione, tetano, trismo neonatorum, tussi convulsiva, asthmate Millari, vomitu et paralyysi.

1. Oculorum hebetatio cum animi defectione promptam convulsionem indicat. Hipp. coac. praenot. t. 1. p. 268.

2. Vox acuta, ejulabunda et oculorum hebetudo convulsionem minantur. Hipp. coac. praenot. t. 1. p. 273.

3. Tetano et oculus tetanicus convenit. Insultui vero vertigo et oculorum caligatio praecedere solet.

4. Inter symptomata prodroma trismi neonatorum strabi, inter concomitantia fixi et aperti oculi cum dilatata pupilla pertinent.

5. In primo stadio tussis convulsivae oculi, veluti in catarrho simplici prospiciunt. Conf. §. 52. Nro. 1. — In altero stadio, imprimis sub insultu ipso oculi protuberantes, illacrymati, conjunctiva cruore suffusa, albugineae vasculosus rubor observantur. — Tertium stadium oculos habet multum languidos, lividis annulis cinctos. Non raro echymoma palpebrarum et hebetudo visus praegresso stadio relinquuntur, — ulterior diuturna.

6. Oculi splendentes et protuberantes sub insultu asthmatidis Millari observantur.

7. Vomitus critico, rarius symptomatico, vertigo tenebrosa, tremor labii inferioris, screatio frequens, dolor in praecordiis praecedunt.

8. Si quis in feбри non lethali dixerit, caput dolere, aut tenebrosos quiddam ante oculos observari, si etiam oris ventriculi morsus accesserit, biliosa vomitio aderit. — At, quibus per hujusmodi febrim

caput dolet et pro tenebris ante oculos apparentibus visus hebetudo contingit, vibrantesque splendores obversari videntur, et pro oris ventriculi morsu in praecordiis, dextra vel sinistra parte contentio quaedam, neque cum dolore, neque cum inflammatione suboritur, iis pro vomitu sanguinem e naribus profluxurum expectandum est. — Hipp. praenot. lib. 1. tom. 1. pag. 117—118.

9. Ex vomitione singultus et oculi rubentes malo sunt. — Hipp. aphoris. p. 757. — Et *Celsus*: Mali etiam morbi signum est, post vomitum singultum esse vel rubere oculos.

10. Echymoma palpebrarum et conjunctivae, rubor et inflammatio oculi post vomitum violentum non adeo rara.

11. Si in *paralysi* oculus lateris adfecti minor evadit et retrahitur, vix ulla de sanitate recuperanda spes adest.

12. Strabismus non rarus praecursor *hemiplegiae*.

§. 66.

Signa oculi in nevrosibus mixtis, in specie in hypochondria et hysteria, in epilepsia, comate, apoplexia, animi deliquio et hydrophobia.

1. *Cheyne* tumorem carunculae lacrymalis pro signo characteristico non tantum *mixtarum*, sed *omnium nevrosium* agnoscit.

2. In *hypochondria* obtutus tristis, morosus, albinea flavescens vel sordide flava adparet. — *Hysteriam* splendor oculi deficiens cum simultaneo duriusculo tumore glandulae lacrymalis secundum *Zimmermann* designat. Vid. *Von der Erfahrung in der Arzenekunst*, 3. Bd. 8. K. S. 219, Zürich 1794.

3. *Utrique morbo* annulus lividus oculos cingens, frequens et varia hallucinatio visus, motus palpebrarum et bulbi irregularis, fletus involuntarius conveniunt.

4. Strabismus, sensilitas oculorum magna, visio scintillarum, myiodesopsia, diplopia symptomata frequentia sunt hysteriae et hypochondriae, quae partim paroxysmum instantem indicant, partim comitantur. Nil mali designant, licet hypochondriaci magnum inde timorem concipiant, et hysteriae non sat saepe periculosa haec signa medico patienti referre possint.

5. Neque timendum, si in his morbis cum palpebris non penitus commissis dormiant.

6. Prominens bulbus in paroxysmo hysterico ejus vehementiam indicat.

7. *Epileptici ante insultum splendentia fulgura, vel stellam lucidam ad imum horizontem videre credunt, quae crescens magnitudine et splendore iis magis magisque appropinquatur. — Sic ait Aretaeus.*

8. Nictitatio frequens, oculus fixus, vel in gyro motus, vel contorsus, — obtutus ferox, vertigo tenebricosa consuecte insultui epileptico praecedere solent.

9. In infantibus, si sub sommo albi quid inter palpebras adparet, epilepsiam haud levem futuram indicat.

10. *Sub insultu ipso abolitio visus adest, oculi contorquentur, ita, ut tantum album eorum sit visibile, strabi, lусi evadunt, prominent vel retrahuntur, aperiuntur et clauduntur per intervalla.*

11. Hinc Hippocrates de morbo sac. lib. t. 1. p. 600. dicit: In morbo sacro oculi pervertuntur, cum venae aëre excluduntur et contorquentur.

12. *Extra paroxysmum epileptici oculum languidum habent, in motu tardum; si morbus longius duraverit, obtutum stupidum, emortuum. — Si epilepsia ex vitiiis organicis cranii aut cerebri ipsius fuerit orta, pupilla multum dilatata observatur. Et, si ex vermibus praeterea annulus lividus oculum cingit.*

13. Dilatatio pupillae cum ejus, sub luce incidente,

immobilitate, non adeo timenda est in *affectione soporosa post insultum epilepticum*.

14. Ex epilepsia frequenter recurrente amaurosis oriri potest.

15. Gutta serena, si superveniat epilepsiae, plerumque signum mortis est, vel vehementiae morbi insuperabilis. — Klein.

16. Somnus cum oculis semiclausis *soporosis et comatosis* convenit.

17. Immobilis sub luce incidente pupilla in sopore morbum gravem denotat.

18. In *lethargo* palpebrae tumentes mortem in proximo esse designant.

19. Vide §. 39. Nr. 13.

20. Tumor palpebrarum in *habitu apoplectico* occurrit, saepe *post insultum apoplecticum* remanet, ubi paralysis timenda.

21. Blepharoptosis paralytica apoplexiae instantis signum, vel praegraessae sequela. Et, si sub blepharoplegia functiones mentis turbantur vel hebetes fiunt, *apoplexia lethalis* timenda est.

22. Diplopia, marmarygae, vertigo tenebrosa *prodroma* symptomata sunt *insultus apoplectici*.

23. Si vero *reiteratio insultus* instat, illacrymatio spontanea oculorum observatur.

24. In iis, qui habitus apoplectici sunt, si vertigo incedit, sive capitis dolor, aut tinnitus aurium, aut falsi et subiti splendores; nisi caveantur mature, certa sunt saepe saepius subitaneae mortis praenuncia. — Huxham, t. 1. p. 203

25. *Apoplexiam a virium suppressione instantem* vertigo, chrupsia, visus scintillarum et flammularum, oculi rubentes indicant: illam *ex virium debilitate* vertigo, caligatio, et si *debilitas nervosa praevalet*, oculorum contorsio, pupillae angustatio, blepharoptosis paralytica.

26. *Sub ulteriori decursu insultus ipsius in apoplexia a virium suppressione oculi rubri, sanguine suffusi, prominentes, fixi, — pupilla dilatata, immobilis et palpebrae tumidae observantur, in reliqua vero specie (vide Nrm. 25) oculi vitrei, perfracti, palpebrae clausae, spastice contractae, haud tumidae.*

27. *Si amaurosis apoplexiae supervenit, signum lethale esse solet, secundum Klein.*

28. *Malum quoque signum, si bulbus tumens ex orbita multum prominet.*

29. *Et gravem morbum denotat pupilla sub luce fortiori incidente immobilis.*

30. *Animi deliquio vertigo, scintillarum visio, chrusp-sia, caligatio oculorum splendoris corneae nativi immi-nutio, bulbi contorsio praecedunt.*

31. *Hydrophobiae prodroma symptomata, photopho-bia, pupilla multum angustior, profundus conjunctivae rubor, obtutus fixus esse solent. — Sub ipso paroxysmo, praeter photophobiam auctam, scintillarum et flamm-arum molesta visio adest. Oculi audaces, feroces truculenti evadunt. — In lucidis intervallis obtutus tristis et dejectus observatur.*

32. *Si in insultu hydrophobico oculorum magna sensilitas, scintillarum visio cum pupilla multum angustata et bulbi rotatione locum habet: periculum magnum est et proximum.*

33. *Gorry (Journal de Medicine, Chirurgie et Pharmacie par Corvisant, Tom. 13. p. 83) in cadavere hydrophobici 12 horas post mortem sensilitatem iridis ad lucem, ejusque mobilitatem eandem invenit, ac in normali statu hominis vivi.*

Caput IV.

Semiotice oculi medico-forensis.

§. 67.

Plura eorum, quae ad hoc caput relationem quamdam habent, in uno alterove priorum trium collecta sunt. — Ubi necessaria praesenti scopo erunt, ad evitandam plenariam repetitionem, tantum caput, — paragraphus, numerus, in et sub quo continentur, signabuntur. — Alia, quae praevalente jure in hoc capite conscribenda mihi videbantur, uberius dilucidata huc invenientur. Omnia! certo principio et fundamento ordinanti superstrui debebant. Hoc quaerem, diu haesitare non potui, eum seligere et sequi divisionis ordinem, quem posuit celeberrimus professor Bernt in libro scholastico: „Systematisches Handbuch der gerichtlichen Arzneykunde zum Gebrauche für Aerzte, Wundärzte, Rechtsgelehrte &c. &c. Dritte Auflage. Wien 1828.

§. 68.

CAPUT PRIMUM.

Inspectiones legales circa hominem sanum.

Sectio I. Inspectiones legales circa aetatem et durationem vitae.

1. Quatenus oculus diversa aetate sat notabiles experitur et exhibet mutationes, eatenus si *aetas determinanda a medico forensi* probe et caute examinandus et in usum trahendus erit. Vide Cap. I. §. 9—§. 13. inclus.

Sectio II. Inspectiones legales circa deformitates corporales et sexum dubium.

2. Individua humana, quorum oculi monstrose conformati, cujusmodi sunt, quae vel oculis omnino

carent, vel unicum, vel tres aut quatuor habent, vel alienis partibus sitos, partim *monstris*, partim *portentis* adnumeranda erunt. — Conf. *Joan. Schenk a Grafenberg* observat. medic. rar. nov. admirab. Francofurti 1609, lib. I. de oculis pag. 163.

3. Quatenus in *sexu dubio hermaphroditorum adultorum* determinando non tantum partium genitalium conditio, sed et omnes reliquae differentiam inter virum et feminam ponentes notae considerari debent, eatenus examen oculi, qui in adultis diversi sexus discrimen sat notabile offert a medico forensi sub tali determinatione numquam negligendum erit. Vide Cap. I. §. 15.

Sectio III. Inspectiones legales circa potentiam generandi humanam.

4. Si in *querelis*, ortis inter conjuges de *intemperantia stimuli sexualis*, hujus *intemperantiae causa determinanda est*, attentum esse oportet medicum forensem in signa, quibus oculus satyriasim aut nymphomaniam enuntiat. Vide Cap. III. §. 64. Nrm. 5.

5. Oculi saepius rubentes, tumentes, illacrymati, splendore pristino privati, obtutus languidus, visus hebes, annuli lividi circa oculos, — secundum *Langhaus* somnus cum palpebris imperfecte clausis inter ea signa pertinent, quae *vitium manustuprationis* verosimile reddunt.

Sectio IV. Inspectiones legales circa graviditatem et partum.

6. In *cruenda graviditate celata, simulata vel imputata*, oculus largitur quaedam signa, de quibus vero monendum, quod nunquam inter ea pertineant, quae graviditatis praesentiam aut absentiam certam, sed tantum verosimilem reddere valent; nusquam vero pro se, sed semper in simultanea consideratione cum reliquis symptomatibus, quae in tali casu exploranda sunt.

Huc pertinent: Oculus in orbitam retractus, concavus, lividis annulis cinctus, palpebrarum et nonnumquam albi oculi subflavescens color, natus corneae splendor imminutus, vel abnormiter auctus, fletus fere involuntarius aut admodum facilis, varia hallucinatio visus, amaurosis derepente intrans, cum vomitu saepe juncta, ante partum vix tollenda.

7. *In cruendo partu post graviditatem celatam aut simulatam rarius medico forensi continget, rem cognoscere ex oculo, nisi excipiamus ex metastasi lactea oriundam amaurosim, certis signis comitatam (siehe Handbuch der Augenheilkunde von Rosas, 2. Band) aut hypogalam ex eadem causa, quae pro partu loquuntur.*

Sectio V. Inspectiones legales circa filiationem.

8. *Partum praematurum fuisse, foetum ergo immaturum, sed vitalem esse aut fuisse, cognoscit medicus, — praeter reliqua signa, — e sequentibus symptomatibus, quae oculus largitur:*

a) *Cilia et supercilia tenuia, parca, nondum plenarie evoluta inveniuntur.*

b) *Glandulae Meibomii et conjunctiva penitus formatae videntur.*

c) *Cornea ad confinia scleroticae crassior, ad axem opticum tenuior, crassitiem septima circiter lineae parte hoc loco habens, sat opaca adhuc, coloris ex spadiceo ravoque mixti est.*

d) *Sclerotica crassior et tenacior, quam in foetu abortivo.*

e) *Mense septimo in membrana pupillari hiatus minor, qui mense octavo ad pupillam amplam dilatatur, invenitur.*

f) *Iris a transparente uveae pigmento in septimo mense lurida, — eo absterso pallida, fibras radiatas*

jam exhibens; — octavo mense colorem futurum certiore gerens conspicitur.

g) *Chorioidea* in utraque superficie profundius tincta, quam in foetu abortivo; — *corpus ciliare* ejusque *processus* bene distingui possunt.

h) *Lens crystallina* ad medium usque octavum mensem prorsus opaca; — tunc vero pellucidior aliquantum, rosei coloris, formae magis globosae.

i) *Corpus vitreum* minus opacum, quam lens crystallina, pallidissime rubet, solidiusculum, non diffusum.

k) *Retina* suaviter rubescentis vel albescentis coloris, plicam suam, nondum vero maculam luteam gerit.

9. *Partum maturum, ideoque foetum* cognoscit medicus ex iis signis oculi, quae promiscue cum symptomatibus, facile separandis, aetatis infantilis profectioris ex oculo depromendis adduximus in Capit. I. §. 9.

10. *Testimonium superfœtationis*, quae in femina per Aethiopem penes Caucasicum fieret, in recenter nato, antequam color cutaneus varietati humanae conveniens penitus certus manifestaretur, ex oculo differenti desumi possit. Vide Caput I. §. 21 — §. 22.

11. *Ad eruendam fraudem in partu suppositio* medicus forensis in illa symptomata oculi sit attentus, quibus infans recens natus, ab illo provectoris aetatis differt. Vide Cap. I. §. 9.

§. 69.

CAPUT SECUNDUM.

Inspectiones legales circa hominem aegrotum.

Sectio I. Inspectiones legales circa morbos dubios.

1. *Ad detegendam fraudem vel vero veritatem in morbis dubiis duplici ex respectu* medicus forensis examinat oculum:

a) *Respectu pathologico.* Sunt enim morbi, — qui dubii saepe evadunt, — complures, quibus signa characteristica in oculo depicta conveniunt. — Ergo si medicus in morbo, qui simulatus, celatus aut imputatus habetur haec signa, — in societate reliquorum, quae huc necessaria requiruntur, — invenit, morbum verum praedicabit. — Si vero non, tunc, vel reliquis cum hac sua observatione concordantibus, fraudem agnoscit, vel caeteris exploratis cum signis oculi non correspondentibus, merito suspicio fraudis movebitur.

b) *Respectu psychologico.* Si enim sub morbo celato vel simulato in oculo aegri adparet timor, anxietas, poenitentia, pudor, animus dolosus, tunc ad fraudem concludit et viceversa. Exercitatus enim valde deberet esse homo in dolis, qui propriam conscientiam adeo placare intelligeret, ut nullo motu aut obtutu oculus culpam proderet. — Conf. Caput I. §. 35 et 36. — Hinc, in morbis imputatis, ubi fieri potest, et imputantis oculum examinet medicus, licet hoc magis iudicis officium sit.

2. Ad morbos simulatos, in quibus signa oculi examinet medicus forensis, praesertim sub respectu pathologico, (psychologicam enim explorationem in omni casu instituat) pertinent:

a) *Vesaniae variae.* Certa enim gerunt signa in oculo, e quorum defectu ad fraudem concludere valebit. Vide Cap. III. §. 64.

b) *Somnambulismus.* Oculi in simulato somnambulismo plerumque aperti, quin pupilla dilatata, aut sub luce intensiori incidente immobilis sit. — Si vero oculi clausi essent, tenuitus pellucida palpebrarum respicienda, quae idem experimentum admittit circa pupillam instituendum.

c) *Morbi convulsivi.* In his an oculi normaliter, — vel spastice moveantur, — vel fixi teneantur? — an

pupilla ultram normam dilatata aut contracta sit, an photophobia, vel summa, vel naturalis lucis patientia adsit? investigandum. Conf. Cap. III. §. 66. Nrm. 1—15.

d) *Dolores varii*. In his, an oculus dolorem exprimat an non? videndum est. Conf. Cap. III. §. 49. Nrm. 1.

e) *Animi deliquium, asphyxia*. Conf. Cap. III. §. 66. Nrm. 30.

f) *Amaurosis*. In hac, si vera adest, obtutus a normali alienus, — exigua in profundo oculi obscuratio, pupilla sub luce fortiori incidente immobilis, et si unus tantum oculus adfectus est, sano clauso, dilatata, nec amplius ad motum perducenda, observatur. In *coecitate* e quavis causa palpebrae admoto celeriter quodam corpore haud nictitant, — simul, si adnata fuerit vel longius duraverit, convulsivi motus bulbi locum habent, — quos in ficta et recenter — sic volunt — orta coecitate incauti imitantur morbum simulantes.

g) *Icterus*. In hoc album oculi an flavescat, vel non? considerandum.

3. Ad *morbos celatos*, in quibus et oculus investigandus, pertinent:

a) *Morbi contagiosi et periculosi*, pestis, febris flava, typhus variolae, scabies (vide Cap. III. §. 53), phthisis et tabes (vide Cap. III. §. 54), scorbutus, syphilis, scrophulae, arthritis (vide Cap. III. §. 55. §. 58. §. 59. §. 63.) In his enim paragraphis signa oculi in et pro his morbis enumerantur.

b) *Morbi mentales*. Vide Cap. III. §. 64.

4. Ad *morbos imputatos*, imo et ad *mutationes corporeas*, quae imputari possunt, et in quibus signa oculi respicienda sunt, pertinent:

a) *Graviditas et partus*. Vide Cap. IV. §. 68. Sect. IV. Nr. 6. et 7.

b) *Vesaniae*. Vide Cap. III. §. 64.

Sectio II. Inspectiones legales laesionum corporis et sanitatis culposarum et dolosarum.

A. Inspectiones legales laesionum.

1. Laesio, quae hebetudinem aut abolitionem visus inducit, aut jacturam oculi, gravibus adnumeratur.

2. Abolitio visus jactura unius vel utriusque oculi ex laesione, damnis permanentibus adnumeratur.

§. 70.

B. Inspectiones legales veneficiorum.

Quodvis venenum, ea dosi porrectum, ut veneficio producendo par sit, oculum mutat et signa in eo producit, quae medicus summa cum diligentia colligat, ut venenum in genere, non raro in specie cognoscat. — Sunt tamen venena, quae prae aliis notabilia, alia, quae characteristicam signa in oculo conspicienda largiuntur. De his huc sermo erit. Enumerantur in sequentibus symptomata, sub interna applicatione observata. Ubi ex alio modo adplicationis orta adducuntur, hic ubique notatur. Neque necessarium est, monere, plurima, imprimis fortiora venena, sicuti in reliquo corpore, ita etiam in oculo, quacumque via adplicantur, eadem signa inducere.

I. Venena corrosiva.

a) Regni mineralis.

1. Hydrargyrea. In specie:

Mercurius sublimatus corrosivus. In veneficio per hunc oculi scintillantes, perquam mobilis, pupilla contracta observabatur. — Verosimiliter reliqua mercurii praeparata, vi corrosiva praedita eosdem inducere valent effectus.

2. Arsenicalia, in specie:

Acidum arsenicosum s. arsenicum album. Oculi tumentes, protuberantes, illacrymati, (epiphora non raro acris) annulis lividis cincti, palpebrae magis conniven-

tes, ad marginem rubrae. Caligatio oculorum, vertigo. Obtutus ferox, anxius, desperatus, dolorem designans. Haec sunt signa, quae veneficium per arsenicum oculo largitur. — Et reliqua, plurima arsenici praeparata similem effectum producant. De *oxydulo arsenici nigro* quod praeter tremorem manuum et contorsionem bulborum provocasset, lego.

3. Antimonialia, in specie:

Tartarus emeticus. Oculi tumentes, vertigo sub veneficio per hoc praeparatum observabantur. — Omnia illa signa oculi, quae vomitum violentum praegressum indicant, in veneficio per tartarum emeticum, uti et per reliqua venena emesim moventia, inprimis in conspectum veniunt. Vide Cap. III. §. 65. Nr. 10.

4. Praeparata cupri, in specie:

Viride acris. Oculi annulo coerulescente multum conspicuo cincti.

5. Praeparata plumbi.

Post *colicam saturninam diuturnam*, vertigo, visus hebes cum capitis detentione, amaurosis observantur. Sub decursu morbi ipsius non raro flavedo sordida albuginea, obtutus oculi languidus.

6. Alcalia caustica, nonnulli sales alcalini, calx viva, murias calcis, murias barytae si veneficium induxerint, ex signa in oculo producant, quae gastritidem et enteritidem comitantur. Vide Cap. III. §. 49. — Idem valet de acidis concentratis, nec non de phosphoro.

b) *Venena corrosiva regni vegetabilis (acria aliorum)*.

1. In genere haec venena vertiginem, pupillam dilatatam et ea symptomata in oculo provocant, quae gastritidem enunciant.

2. *Anemone pratensis s. pulsatilla nigricans* (Materia anemonea). Oriuntur ex dosi justo majori praeparatorium hujus plantae dolores prurientes, terebrantes, lancinantes ad oculum, pupilla parum dilatata, iris spastice tremens, vertigo, caligo. — Ex vaporibus, quibus oculus exponebatur sub inspissatione succi tumor et rubor palpebrarum observabatur.

3. *Rhus toxicodendron*. Fontana, quum saepius folia hujus plantae tetigisset tumorem prurientem palpebrarum et reliquae faciei, qui serius humore seroso repletus fuit, in semetipso expertus est. — Notabilis virtus herbae hujus plantae in amaurosi.

4. *Euphorbium esula*. Scopoli mentionem facit individui, quod, quum palpebris clausis faciem lavasset cum succo lactescente hujus herbae, mox inflammationem oculi cum subsequa ejus jactura passum est.

5. *Aconitum camarum, napellus* etc. (materia aconitina). Vertiginem, oculos protuberantes Mathiolus ex veneficio per radicem ortos observavit.

6. *Arnica montana*. Vertiginem, sensum formicationis in orbita inducit in majori dosi. Imprimis flores fortiori acrimonia gaudent, quam secundum Mercier, *muscae arnicae*, quae floribus ova et larvas credit, debet. Magna herbae virtus in amaurosi.

7. *Alcohol, alcoholica, vinum*. — In minori dosi oculus scintillans, celer in motu, — acies ejus aucta; in majori dosi, falsi splendores, vertigo caligo, fletus involuntarius, diplopia, strabismus, obtutus fixus morosus, stupidus, somnolentus, demum somnus observantur. — In maxima dosi oculus ab illo in *apoplexia* non distinguendus. Vide Cap. III. §. 66. Nr. 20–29. Huc et visio fallax animalculorum diversorum, murium, glirium, felium pertinet, de qua illi, qui delirio tremente seu lento veneficio per alcoholica laborant,

conqueruntur. — Merito enim ebrietatem altioris gradus pro veneficio, et sub hoc respectu vinum pro veneno declaramus. — Nonne enim Orientalis, quem opio furibundum, venenatum dicimus, — de Europaeo ebrio vino idem eodem jure pronuntiare possit.

8. *Camphora*. Ab initio oculus scintillans, falsi ejus splendor, obtutus fixus, vertigo, fletus involuntarius, — serius oculus languidus, somno soporoso clausus — observantur.

c) *Venena corrosiva (acria) regni animalis*.

Cantharides, *lytta vesicatoria*. — Oculi splendentes, fulgentes, rubore suffusi, convulsiva rotatio bulbi, frequens nictitatio, obtutus fixus, ferox ex abusu cantharidum oriebantur. Conf. cum signis oculi in hydrophobia Cap. III. §. 66. Nrm. 31 — 32.

II. Venena narcotica.

In genere sensilitas, acies motus oculi, humorum per eum circulatio ab initio augentur simulque turbantur, serius vero imminuuntur, retardantur, penitus delentur. Sed non semper haec, licet plerumque observanda, major incitatio locum habet. Saepe enim absque ea praegressa summae exhaustionis symptomata in oculo occurrunt. Hoc vero non tantum, et rarius tantum a diversa specie veneni et diversa dosi, sed etiam, et quidem maxima pro parte a majori vel minori reactione vitali, quum organismus vi inimicae, negative stimulantem venenarum narcoticorum opponere solet, dependet. — In priori casu incitatio et tunc demum exhaustio, in altero vero statim exhaustio in oculo in conspectum venit.

Pertinent vero ad venena narcotica, vegetabilia tantum si sulfuretum hydrogenatum ammoniacae et aci-

dum hydrocyanicum e substantia animali chemico labore composito obtinendum excipias, — respectu oculi memorabilia :

1. *Acidum hydrocyanicum et hoc acido potentia vegetabilia.* — Ex veneficio per acidum hydrocyanicum oculi fixi et insensiles evadunt. — Blumenbach, in cane per hoc acidum venenato oculum sinistrum sursum, dextrum deorsum directum et fixum invenit.

2. *Opium* (Morphium, narcotinum, acidum meconicum) et *plantae eo potentes*, e. g. papaver somniferum etc.

In nonnullis, opio in dosi, quae veneficio inducendo par est, ingesto, *ab initio* oculorum mobilium insignis splendor, conjunctivae rubor, pupillae angustatio, photophobia, varia hallucinatio visus, obtutus hilaris, ferox; *serius vero, in aliis statim ab initio* visus hebetudo, imo abolitio; obtutus languidus, tristis, somnolentus, pupilla non semper dilatata, sed et contracta, immobilis sub luce incidente, tardus bulbi, non raro prominentis et palpebrarum motus, demum oculi sopore profundo clausi inveniuntur.

3. *Hyoscyamus niger*, albus etc. (principium hyoscyaminum). Oculus fixus, obtutus ab initio ferox, serius stupidus, pupilla multum dilatata, immobilis, signa sunt, quae post abusum hyoscyami observentur. Wepfer visus hebetudinem per eum inductam in monacho observavit, ita ut hic ante veneficium optima acie oculi gaudens, nunc venenatus objecta tantum oculo armato distingueret.

4. *Datura stramonium* (Principium daturinum). Oculi fulgentes, pupilla dilatata, bulbus fixus, obtutus ferox. Serius haec cedunt exhaustionis symptomatibus et sopor palpebras claudit.

III. Venena narcotico-acria.

A. Regni vegetabilis.

1. *Atropa belladonna* (materia atropina). Bulbus prominens cum obtutu feroci vel stupido, conjunctivae lividus rubor, pupilla dilatata, immobilis, sensilitas oculi ad imum depressa, coecitas vel vero hallucinatio visus diversissima, sunt symptomata, quae veneficium per belladonnam demonstrant. Amaurosis abusui hujus veneni, nec non aliorum narcoticorum originem debet. In hoc effectu conveniunt cum amaris nonnullis. — Et ab externa applicatione succi aut solutionis extracti immediate ad oculum, pupilla amplior et visus hebes fieri solent. — Hoc et de hyoscyamo valet.

2. *Digitalis purpurea* (materia digitalina). Vertigo, scintillae ante oculos, dolor pulsans frontalis et orbitalis, pupilla amplior obtutus fixus hac planta venenata, majori in dosi ingesta producuntur.

3. *Cicuta virosa*. Inducit vertiginem, oculi caligationem, oculorum prominentium contorsionem.